Постановление Правительства Кировской области
от 28 января 2008 г. N 120/24
"О геральдическом регистре Кировской области"

В целях обеспечения единой политики в сфере геральдики, упорядочения и систематизации официальных символов и отличительных знаков государственной власти и местного самоуправления области Правительство Кировской области постановляет:
1. Утвердить Положение о геральдическом регистре Кировской области. Прилагается.
2. Возложить обязанности по ведению геральдического регистра Кировской области на Геральдическую комиссию Кировской области, утвержденную Указом Губернатора области от 15.11.2006 N 95 "О геральдической комиссии Кировской области".
3. Признать утратившим силу постановление Губернатора области от 24.08.99 N 306 "О геральдическом регистре муниципальных образований Кировской области".
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области - управляющего делами Правительства области Перескокова А.В.

Губернатор
Кировской области                                 Н.И. Шаклеин

Положение
о геральдическом регистре Кировской области
(утв. постановлением Правительства Кировской области от 28 января 2008 г. N 120/24)

1. Геральдический регистр Кировской области (далее - Регистр) создается в целях систематизации и упорядочения использования официальных символов и отличительных знаков.
2. Регистр ведет Геральдическая комиссия Кировской области.
3. В Регистр вносятся следующие официальные символы и отличительные знаки:
официальные символы Кировской области (флаг, герб);
официальные символы органов государственной власти Кировской области (флаги, гербы, эмблемы);
официальные символы муниципальных образований (флаги, гербы, эмблемы).
4. Для регистрации официальных символов и отличительных знаков, перечисленных в пункте 3 настоящего Положения о геральдическом регистре Кировской области, необходимо представить в Геральдическую комиссию Кировской области следующие документы (на бумажном и электронном носителе):
решение, утверждающее символ или отличительный знак в качестве официального;
графическое изображение (рисунок);
геральдическое описание;
официальное толкование;
историческую справку;
копию свидетельства о регистрации официального символа или отличительного знака, выданного Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации, либо решение Геральдической комиссии Кировской области о соответствии их геральдическим требованиям.

См. Порядок выдачи свидетельств о регистрации официальных символов и отличительных знаков в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации, утвержденный распоряжением Президента РФ от 13 октября 2003 г. N 471-рп
5. Внесение официальных символов в Регистр осуществляется Геральдической комиссией Кировской области на основании проведенной ею геральдической экспертизы представленных материалов.
Официальные символы, зарегистрированные Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации, подлежат внесению в Регистр без проведения геральдической экспертизы.
6. Официальные символы и отличительные знаки вносятся в Регистр вместе с их графическими изображениями (рисунками) и геральдическими описаниями.
7. При изменении официальных символов, после их официальной регистрации в Геральдическую комиссию Кировской области представляются документы, предусмотренные пунктом 4 настоящего Положения о геральдическом регистре Кировской области.